
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 22-01-2026  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 5 del 22-01-2026 

 
Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di: "Messa in sicurezza del territorio 

comunale da dissesto idrogeologico - Completamento"  CUP: H78D20000000001  
 

L'anno  duemilaventisei il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Luigi Fasciani SINDACO Presente 
Mattia Del Vesco VICE SINDACO Presente 
Rita Pellegrini ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa il Segretario comunale: Dott.ssa Maria Laura Magliulo. 
 
Il Sindaco è presente nella sede comunale e da remoto il Segretario comunale, il Vice Sindaco 
Del Vesco Mattia e l’Assessore Pellegrini Rita ai sensi di quanto disposto con deliberazione 
di Giunta n. 24 del 14.04.2022. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali e del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del 23.02.2021, con il 
quale è stato concesso un contributo per l'intervento di "MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO";  
 
Considerato che con Decreto di cui sopra è stato assegnato a favore di questo Comune il contributo di euro 
800.000,00;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 33 del 22.04.2021, con la quale si approvava lo studio di fattibilità 
"messa in sicurezza territorio comunale da dissesto idrogeologico"; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 04.01.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di cui trattasi; 



Deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 22-01-2026  

 

 
Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico nr. 80 del 20.11.2025, con la quale si approvavano i 
documenti finali dell’intervento principale, dai quali si evince una somma residua di € 164.338,42; 
 
Visto che la società APM Engineering srl, P.IVA 01735860668, con sede in via Giuseppe Saragat, 62 a L’Aquila, 
incaricata con determinazione del Servizio Tecnico nr. 96 del 18.11.2025, ha redatto, il progetto esecutivo di 
completamento dell’opera, presentando gli elaborati relativi; 
 
Visto che il progetto esecutivo di completamento è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del 
Progetto, come da relativo verbale prot. nr. 191/2026 del 22.01.2026, agli atti; 
 
Visto che la spesa complessiva dell’intervento di completamento, come si evince dal quadro economico, 
ammonta ad euro 164.338,42 di cui euro 106.614,75 per lavori ed euro 57.723,67 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
 
Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici; 
 
Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo 
costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, 
tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione 
dell’opera e delle sue parti; 
 
Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto 
delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili del Servizio ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici” 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente statuto comunale,  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Messa in sicurezza del territorio comunale da dissesto 

idrogeologico – Completamento” redatto dalla società incaricata APM Engineering srl, P.IVA 01735860668, 
con sede in via Giuseppe Saragat, 62 a L’Aquila, per un importo complessivo di euro 164.338,42, così 
suddiviso: 



Deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 22-01-2026  

 

 
 

 
2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione 2026/2028, cap. 2.09.1.01.16 e 

finanziata mediante: Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali e del Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
del 23.02.2021;  

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni 
(deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, 
ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

 
Inoltre 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime espressa nelle 
forme di legge 

 
DELIBERA 

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 22-01-2026  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 22-01-2026  

 

 
Approvato e sottoscritto 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Luigi Fasciani F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.; 
 
Data, 22-01-2026 Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Salvatore Cifani 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 
T.U.E.L.; 
 
Data, 22-01-2026 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Denis Mascioli 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna e che la stessa è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio. 

 
Lì, 22-01-2026  

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-01-2026 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Segretario Comunale 
  Dott.ssa Maria Laura Magliulo 
 


